АДМИНИСТРАЦИЯ ДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2018                                               № 349
станица Динская

О представлении гражданами, претендующими на

замещение должностей муниципальной службы, и

муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О

противодействии коррупции», от 02.03.2007 №   25-ФЗ «О муниципальной службе

в Российской Федерации», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №  460 «Об утверждении

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента

Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить:

1.1. Положение о представлении гражданами, претендующими на

замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера (приложение № 1).

1.2. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих

администрации Динского сельского поселения Динского района и членов их семей

на официальном сайте Динского сельского поселения Динского района

www.dinskoeposelenie.ru и предоставления этих сведений средствам массовой

информации (приложение № 2).

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации Динского сельского поселения Динского

района от 05.12.2012 №1039 «О представлении муниципальными служащими

garantf1://36876687.0/
garantf1://36876687.0/
garantf1://36876687.0/
garantf1://36876687.0/
garantf1://36876687.0/
garantf1://12064203.0/
garantf1://12052272.0/
garantf1://70171682.0/
garantf1://70581384.0/
garantf1://31400130.18/
garantf1://36860726.0/

администрации Динского сельского поселения Динского района, а также

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы,

сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и соблюдения муниципальными

служащими ограничений и требований к служебному поведению»;

постановление администрации Динского сельского поселения Динского

района от 25.09.2013 №910 «О предоставлении муниципальными служащими,

замещающими должности муниципальной службы администрации Динского

сельского поселения Динского района, сведений о своих расходах, а также о

расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

постановление администрации Динского сельского поселения Динского

района от 06.10.2014 №1055 "Об утверждении порядка размещения сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на

официальном сайте администрации Динского сельского поселения Динского района

и представления средствам массовой информации для опубликования";

постановление администрации Динского сельского поселения Динского

района от 02.04.2015 №346 «О внесении изменений в постановление

администрации Динского сельского поселения Динского района от 25.09.2013 №910

«О предоставлении муниципальными служащими, замещающими должности

муниципальной службы администрации Динского сельского поселения Динского

района, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей».

3. Общему отделу администрации Динского сельского поселения Динского

района (Коханова) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Динского сельского поселения Динского района www.dinskoeposelenie.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам и кадровой работе

В.А.Литвинова.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы Динского

сельского поселения           В.А.Литвинов

garantf1://36860726.0/
garantf1://36880542.0/
garantf1://36872147.0/
http://www.dinskoeposelenie.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Динского сельского поселения

Динского района

от ____________ №______

Положение

о представлении гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы, и муниципальными

служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы,

и муниципальными служащими сведений о полученных ими доходах, расходах, об

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на

праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее -

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными

законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности

муниципальной службы, и на муниципального служащего, замещающего по

состоянию на 31 декабря отчѐтного года должность муниципальной службы,

включѐнную в соответствующий перечень.

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера представляются по утверждѐнной Указом Президента

Российской Федерации форме справки:

а) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера представляются гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы;

б) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера представляются муниципальными служащими,

замещающими должности муниципальной службы, включѐнные в

соответствующий перечень, - ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за

отчѐтным.

4. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной

службы (далее - гражданин):

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая

garantf1://70581384.0/
garantf1://70581384.1000/

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности,

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году

подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца,

предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности

муниципальной службы (на отчѐтную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия,

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином

документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах

имущественного характера по состоянию на первое число месяца,

предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения

должности муниципальной службы (на отчѐтную дату).

5. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной

службы (далее - муниципальный служащий), включѐнную в соответствующий

перечень, представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчѐтный период (с 1 января по

31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия,

иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве

собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию

на конец отчѐтного периода;

б) сведения о доходах, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных за отчѐтный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах

имущественного характера по состоянию на конец отчѐтного периода.

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг,

акций (долей участия, паѐв в уставных (складочных) капиталах организаций),

совершѐнной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в

течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее

- отчѐтный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход

данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих

отчѐтному периоду, об источниках получения средств, за счѐт которых совершены

эти сделки.

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера представляются в кадровую службу администрации

Динского сельского поселения Динского района (лицам, ответственным за ведение

кадровой работы) (далее – кадровая служба).

7. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что

в представленных ими в кадровую службу сведениях о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не

полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе

представить уточнѐнные сведения в порядке, установленном настоящим

Положением.

Муниципальный служащий может представить уточнѐнные сведения в

течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте б) пункта 3

настоящего Положения. Гражданин может представить уточнѐнные сведения в

течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с

подпунктом а) пункта 3 настоящего Положения.

8. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным

служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

данный факт подлежит рассмотрению на заседании Комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации

Динского сельского поселения Динского района и урегулированию конфликта

интересов.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с

настоящим Положением гражданами, муниципальными служащими,

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в

порядке, определяемом нормативными правовыми актами Краснодарского края.

10. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в

порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим

Положением гражданином, муниципальным служащим, являются сведениями

конфиденциального характера.

Эти сведения представляются главе Динского сельского поселения Динского

района, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных

федеральными законами.

12. Не допускается использование сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

гражданами, муниципальными служащими, для установления либо определения

их платѐжеспособности и платѐжеспособности их супруг (супругов) и

несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме

пожертвований (взносов) в фонды общественных объединений либо религиозных

или иных организаций, а также в пользу физических лиц.

13. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит

работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в

целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим

Положением гражданином, муниципальным служащим, и информация о

результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к

личному делу муниципального служащего.

15. Непредставление гражданином при поступлении на муниципальную

службу представителю нанимателя (работодателю) сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, либо представление заведомо

недостоверных или неполных сведений является основанием для отказа в приѐме

указанного гражданина на муниципальную службу.

16. Непредставление муниципальным служащим, включѐнным в

соответствующий перечень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, либо представление заведомо

недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим

увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

Начальник общего отдела

С.А.Коханова

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Динского сельского поселения

Динского района

от ____________ №______

Порядок

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера муниципальных

служащих администрации Динского сельского поселения

Динского района и членов их семей на официальном сайте

Динского сельского поселения Динского района

и предоставления этих сведений средствам

массовой информации

1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности кадровой службы

администрации Динского сельского поселения Динского района (лиц,

ответственных за ведение кадровой службы) (далее - кадровая служба), по

размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы,

их супругов и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера) на официальном сайте

Динского сельского поселения Динского района (далее - официальный сайт), а

также по предоставлению этих сведений средствам массовой информации для

опубликования в связи с их запросами.

2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации

предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу,

замещающему должность муниципальной службы, его супруге (супругу) и

несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их

пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки,

принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему должность

муниципальной службы, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход лица, замещающего должность

муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счѐт которых совершены

сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого

имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паѐв в

уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок

превышает общий доход служащего и его супруги (супруга) за три последних

года, предшествующих отчѐтному периоду.

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам

массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о

доходах, расходах лица, замещающего должность муниципальной службы, его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на

праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного

характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица,

замещающего должность муниципальной службы;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес,

телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего

должность муниципальной службы, его супруги (супруга), детей, иных членов

семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов

недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему должность

муниципальной службы, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на

праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесѐнную к государственной тайне или являющуюся

конфиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, размещают

на официальном интернет-портале в месячный срок со дня истечения срока,

установленного для подачи справок о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности

муниципальной службы.

5. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2

настоящего Порядка, осуществляется кадровой службой.

6. Кадровая служба:

1) в течение трѐх рабочих дней со дня поступления запроса от средства

массовой информации сообщают о нѐм лицу, замещающему должность

муниципальной службы, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства

массовой информации обеспечивают предоставление сведений, указанных в

пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения

отсутствуют на официальном сайте.

8. Муниципальные служащие кадровой службы несут в соответствии с

законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение

настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесѐнных к

государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

Начальник общего отдела         С.А.Коханова